

احمد زیدآبادی، کارشناس سیاست خارجی
اهداف بلندمدت تل آویو در منطقه را پس از
توافق غزه و لبنان بررسی کرد

سوریه بدترین سناریوی در دستور کار اسرائیل است



اسرائیل با استراتژی حذف کامل احتمال تشکیل دولت فلسطین، عملاً در حال ایجاد تنشی پایدار در خاورمیانه است. این رژیم بعد از غزه و لبنان، سوریه و ایران را در دستور کار برنامه‌های زیاده خواهانه خود قرار داده و در این مسیر روی کمک‌های دونالد ترامپ حساب ویژه‌ای باز کرده است. احمد زیدآبادی، کارشناس مسائل سیاسی و منطقه در گفت‌وگو با «ایران» از ابعاد پیدا و پنهان وضعیت پیچیده جاری در منطقه گفته است.

بنابراین در حال حاضر بحث غزه هنوز تمام نشده است و از این به بعد سرنوشتش روشن نیست. بدون تردید اسرائیل در مورد کرانه باختری هم دنبال الحاق است. در همین رابطه سعی دارد شهرک‌های بزرگ یهودی‌نشین در نزدیک خط سبز و هم‌بطور دره اردن را به خود ملحق کند تا بعدها یک خودمختاری به فلسطینی‌ها بدهد. این امر به معنای منتفی شدن دولت فلسطینی است که همیشه فلسطینی‌ها و اعراب، آن را دنبال می‌کردند.

اسرائیل پس از آتش‌بس در لبنان چه طرحی را دنبال می‌کند؟

اسرائیل در مورد لبنان هم به دنبال خلع سلاح حزب‌الله و عقب‌نشینی آن به شمال رودخانه لیتانی و هم‌بطور استقرار در پنج پایگاه عمده مرزی با هدف برقراری نظارت خود است. حالا اسرائیلی‌ها در اینجا گفته‌اند که این طرح موقت است و وقتی مطمئن

خود و نوار غزه تحت کنترل داشته باشد، از دستور کار خارج شده است.

یعنی الان طرح کوچ اجباری مردم غزه که از سوی ترامپ مطرح شده است، در دستور کار است؟

اسرائیل اگر بتواند، الان به دنبال تخلیه نوار غزه است. اگر نتواند، سعی می‌کند آنجا را به طور کامل از کنترل حماس و گروه‌های دیگر مسلح در بیاورد و اختیار را به دولت خودگردان ندهد. بنابراین مردم این منطقه حدود ۱۰ تا ۱۵ سال درگیر فقر و نداری خواهند بود تا این منطقه بازسازی شود و بعد ببینند چه اتفاقی می‌افتد. مقام‌های اسرائیلی دارند از نظر خود مسأله غزه را به این صورت حل می‌کنند. حالا ترامپ هم پیشنهادی کرده که حتی فراتر از انتظار اسرائیلی‌ها بوده است. نتانیاهو به این طرح چسبیده و می‌گوید باید اجرا شود. اعراب هم در مقابل این طرح پیشنهادی داده‌اند اما ابعاد عملیاتی آن روشن نیست.

پس از اجرای توافق آتش‌بس در غزه تحلیل‌های متعددی پیرامون وضعیت آینده منطقه مطرح است. اسرائیل در پی این توافق تا چه سطح خواسته‌های خود در میدان را تحقق یافته می‌بیند؟

نتانیاهو خود را برنده جنگ ۷ اکتبر می‌داند. به همین دلیل تصور می‌کند که بعد از جنگ باید نقش فاتح جنگ را در منطقه بازی کند؛ یعنی سعی دارد محدوده‌های مرزی یا مناطق حائل را که در آن گرفتار بود، به نحوی وسعت دهد تا از نظر خود امنیت اسرائیل برای همیشه تضمین شود. مقام‌های اسرائیلی از این جهت چند اقدام در دستور کار دارند که تا حالا همگی از سوی دولت ترامپ مورد تأیید قرار گرفته است. در رابطه با بحث دو دولتی حتی در همان حدی که در معامله قرن گفته می‌شد، فعلاً موضوع تشکیل دولت نیمه‌بند در کرانه باختری که مقرر می‌کرد اسرائیل ۷۰ درصد خاک آنجا را با اختیارات محدود، الحاق دره اردن و کل شهرک‌های یهودی‌نشین به